est celle que l'on appelle substance; au contraire,

celle qui affecte et celle qui est la façon même

,

est celle qui s'appelle accident. C'est pourquoi

Aristote^ a défini la substance «ce qui est le su-

» jet ; » et l'accident, « ce qui est dans le sujet; »

et encore : La substance, dit-il, « est ce qui est,

» et en qui quelque chose est ; » et l'accident « est

» ce qui n'est qu'en un autre , ce qui est inhérent

» à un autre. »

Cette notion est si claire
,
que tout ce qu'on di-

rait pour l'expliquer davantage, ne ferait que l'em-

barrasser. Il faut seulement observer ce qui a été

dit plusieurs fois, et qu'on ne peut trop mettre

dans son esprif
,
que ce qui est véritablement et

ce qui mérite proprement le nom de chose , c'est

la substance ; au lieu que les accidents ne sont pas.

tant ce qui est, qu'ils affectent ce qui est^ ou,

comme on dit dans l'Ecole, ne sont pas tant des

êtres, que des êtres d'être. Accidens non tam est

eus qiiam entis ens.

Selon cela, il paraît qu'il n'y a rien de plus clair

que la raison de substance en général
,
quoique

peut-être il n'y ait rien de plus inconnu que la

nature des substances particulières, dont nous

connaissons bien mieux les accidents et les façons

d'être que le fond.

d. CaUgor., c. i el 5. — 2. Jl/eWp/i., lili. Vil, c. 1, 3. — a. idem ,

c. 1,2.
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CHAPITRE LIIL

De la substance en particulier.

A la tête des catégories , Aristote met la subs-

tance comme la plus noble et le sujet de toutes

les autres , et c'est là sa définition, ainsi qu'il a

été dit.

Il divise la substance en substance « première, »

et en substance « seconde. » La substance pre-

mière, c'est Pierre, Jean, Jacques, et les autres

individus qui subsistent par eux-mêmes , dans
quelque espèce que ce soit. Les substances secon-

des sont les substances prises en général , et qui

sont comme tirées par précision des substances

particulières. Les substances premières ni ne sont

dites d'un sujet, ni ne sont dans un sujet. Les
substances secondes , c'est-à-dire celles qui sont

prises généralement, ne sont pas dans un sujet,

mais sont assurées d'un sujet, c'est-à-dire de leurs

inférieurs. Tout cela soit dit pour entendre le lan-

gage d'Aristote et de l'Ecole.

Sous le nom de substance , sont compris , selon

ce philosophe, Dieu, homme, corps, arbre, métal,

et les autres choses qui, comme celles-là, subsis-

tent par elles-mêmes , et ne sont point entendues
comme étant dans un sujet.